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Sposób odgazowania węgla w reaktorze 
(57) współpracującym z kotłem parowym polega-

jący na tym, że ciepło potrzebne do odgazowa-
nia przekazuje się przeponowo bezpośrednio 
od spalin wytwarzanych w kotle, według paten-
tu nr 153 330, znamienny tym, że ciepło potrzeb-
ne do odgazowania węgla w łożu fluidalnym 
reaktora przekazuje się do nośnika ciepła, któ-
rym są spaliny wytwarzane w kotle wyłącznie 
do przestrzeni reakcyjnej, którym jest łoże 
fluidalne, za pom ocą wymiennika ciepła zło-
żonego z wiązki rur butelkowych wprowadzo-
nych do reaktora od dołu przy czym wymien-
nik ciepła stanowi element ciągu spalinowego 
kotła, a reaktor odgazowania węgla instaluje 
się na zewnątrz kotła bezpośrednio na kotle.



SPOSÓB ODGAZOWANIA WĘGLA

Z a s t r z e ż e n i e  p a t e n t o w e

Sposób odgazowania węgla w reaktorze współpracującym z kotłem parowym polegający na tym, 

że ciepło potrzebne do odgazowania przekazuje się przeponowo bezpośrednio od spalin wytwa-

rzanych w kotle, według patentu nr 153 330, z n a m i e n n y  t y m ,  że ciepło potrzebne 

do odgazowania węgla w łożu fluidalnym reaktora przekazuje się od nośnika ciepła, którym są 

spaliny wytwarzane w kotle wyłącznie do przestrzeni reakcyjnej, którym jest łoże fluidalne 

za pomocą wymiennika ciepła złożonego z wiązki rur butelkowych wprowadzonych do reaktora od 

dołu, przy czym wymiennik ciepła stanowi element ciągu spalinowego kotła, a reaktor odgazo-

wania węgla instaluje się na zewnątrz kotła bezpośrednio na kotle.

* * *

Przedmiotem wynalazku jest uzupełnienie sposobu odgazowania węgla przed jego spaleniem 

w palenisku kotła, według patentu nr 153 330.

Zgodnie z patentem nr 153 330 sposób odgazowania węgla odbywa się wskutek przeponowo 

przekazywanego ciepła bezpośrednio od spalin kotłowych do fluidalnego łoża w reaktorze od-

gazowania za pomocą wiązki rur prowadzących nośnik ciepła przelotowo przez cały reaktor za-

instalowany wewnątrz kotła w jego ciągu spalinowym. Stwierdzono jednak nieoczekiwanie, że 

w przypadkach, gdy wymagane jest osiąganie w procesie odgazowania węgla maksymalnego uzysku 

produktów ciekłych niedogodne staje się prowadzenie rur wymiennikowych przelotowo przez cały 

reaktor. Niepożądane jest bowiem przy wymaganiu osiągania maksymalnej produkcji składników 

ciekłych dalsze ogrzewanie fazy gazowo-parowej nad łożem fluidalnym prowadzące do krakingu 

par węglowodorów. Niedogodność tę przy zachowaniu zalet rozwiązania według patentu nr 153 330 

- usuwa sposób według niniejszego wynalazku.

Sposób wynalazku polega na tym, że ciepło potrzebne do odgazowania węgla w łozu fluidal-

nym przekazuje się od nośnika ciepła, którym są spaliny kotłowe za pomocą trójdrogowej wiąz-

ki rur butelkowych zanurzonych od dołu w łożu fluidalnym, przy czym wysokość wiązki rur może 

być równa wysokości odgazowującego łoża fluidalnego, a reaktor odgazowania węgla instaluje 

się na zewnątrz kotła, przez co zapobiega się ogrzewaniu produktów nad łożem i krakingowi 

par węglowodorów. Wytworzony w reaktorze odgazowania karbonizat gorący o wysokim stopniu re-

aktywności kieruje się bez obniżania jego temperatury bezpośrednio do spalania w kotle.

Sposób według wynalazku pozwala na uzyskanie nowych korzystniejszych warunków prowadze-

nia procesu odgazowania bez rozkładu odgazowanycn z węgla węglowodorów przez wykorzystanie 

spalin kotłowych bezpośrednio do przeponowego ogrzewania wyłącznie przestrzeni reakcyjnej 

lub jej części w reaktorze przy użyciu trójdrogowego wymiennika ciepła. Takie rozwiązanie 

reaktora pozwala na uniknięcie znacznej części strat ciepła i wprowadzenie gorącego karbo- 

nizatu bez jego schładzania do procesu spalania. Ma to ponadto duże znaczenie ze względu na 

wykorzystanie wysokiej reaktywności gorącego karbonizatu w procesie jego spalania. Przedsta-

wiony sposób pozwala przy tym na zminimalizowanie rozmiarów reaktora odgazowania węgla i je-

go wykonanie z konwencjonalnych stali żaroodpornych powszechnie używanych w budowie kotłów 

bez konieczności stosowania drogich i trudno dostępnych materiałów specjalnych. Daje to moż-

liwość znacznego obniżenia nakładów inwestycyjnych na budowę instalacji odgazowania węgla. 

Sposób według projektu wynalazczego nadaje się do stosowania zarówno w skojarzeniu z kotłami 

pyłowymi, jak i fluidalnymi.

Sposób według wynalazku objaśnia bliżej schemat instalacji reaktora odgazowania węgla 

skojarzonego z kotłem fluidalnym. Zasadniczy układ paleniskowy kotła wraz z dozowaniem do 

jego łoża fluidalnego np. dolomitu dla zmniejszenia emisji siarki, a także układ wodno-paro- 

wy w istocie nie ulegają poważniejszym zmianom.
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Zmielony surowy węgiel podawany jest  do suszarki  21, w któ rej jako medium suszące uży-

wana jest część spalin z kotła. Spaliny po przejściu przez suszarkę 21 i separator cyklonowy

pyłu 22, ekshaustorem 23 podawane są do głównego strumienia spalin wstępnie odpylonych w se-

paratorze cyklonowym 24. Połączone strumienie spalin poddawane są końcowemu odpylaniu w 

elektrofiltrze i ekshaustorem usuwane są przez komin do atmosfery. Wysuszony węgiel z suszar-

ki 21 przemieszczany jest przenośnikiem zgrzebłowym 20 do podajnika kubełkowego 19, skąd 

przenośnikiem zgrzebłowym 18 podawany jest do zbiornika 17. Następnie węgiel jest wprowadza-

ny układem dozowników ślimakowych 8 do komory 6 reaktora odgazowania węgla zainstalowanego 

wprost na kopule kotła. Gorące spaliny kotłowe przepływając przez wiązkę rur butelkowych 2 

i 4 trójdrogowego wymiennika ciepła wprowadzanego od dołu do łoża fluidalnego reaktora, odda-

ją część swego ciepła na rzecz odgazowania węgla. Rury  środkowe 2 wymiennika ciepła osadzone

są w  dnie sitowym dolnej  komory 1 reaktora odgazowania  wpuszczonej wprost do strumienia spa-

lin przez kopułę kotła. Rury zewnętrzne 4 wymiennika ciepła osadzone są w dnie sitowym 3 

zamykającym od góry dolną komorę 1. Spaliny po opuszczeniu komory 1 przepływają do drugiego 

ciągu kotła. Przepustnica 34 służy do kierowania części spalin z pierwszego ciągu wprost do 

drugiego ciągu.

Jako gaz nośny łoza fluidalnego w reaktorze używany jest oczyszczony z pyłu i uwolniony 

od smoły i wody pogazowej wytworzony w procesie odgazowania węgla gaz wytlewny doprowadzany

kolektorem 10  a następnie rurami 11 do komory  rozdzielczej wyposażonej w elementy dystrybu-

cyjne 5. D la wymuszenia przepływu poziomego łoża fluidalnego przy założonym czasie przeby-

wania cząstki węgla w reaktorze zastosowano przegrodę 7. Nadziarno z reaktora usuwane jest 

przenośnikami ślimakowymi 9 do paleniska fluidalnego kotła. Surowy gaz wytlewny z reaktora 

odpylany jest wstępnie w separatorze cyklonowym 12 a następnie w separatorze dokładnym 13. 

Uwolniony od pyłu karbonizatu gaz wytlewny przesyłany jest rurociągami 14 i kolektorem 15 

do instalacji schładzania, kondensacji smoły i  wody pogazowej oraz końcowego odpylania i od-

smalania. Tak  oczyszczony gaz używany jest w  układzie recyrkulacyjnym jako gaz nośny łoża

fluidalnego w reaktorze odgazowania. Nadmiar gazu oddawany jest z obiegu do sieci gazu opa-

łowego lub jako surowiec chemiczny do dalszej przeróbki.

Szczególnie cennym produktem odgazowania węgla jest smoła wytlewna, która oddawana jest 

z układu kondensacji do dalszej przeróbki chemicznej. Również woda pogazowa z układu konden-

sacji poddawana jest przeróbce chemicznej.

Powstający w procesie odgazowania węgla karbonizat - jako produkt główny - odprowadzany 

jest z reaktora grawitacyjnie przewodami przesypowymi przez podajniki komorowe 16 wprost do 

dolnej strefy paleniska fluidalnego kotła. Pył karbonizatu wychwytywany w separatorach 12 i 

13 spalany jest w palnikach 34 lub podawany do dolnej strefy paleniska fluidalnego kotła.

W łozu fluidalnym paleniska kotłowego zanurzone są wiązki rur - parownika 31 i przegrzewacza 

pary 30. W drugim ciągu spalin w kotle zlokalizowany jest pęczek rur 32 podgrzewacza wody 

zasilającej. Rurowe ściany 25 i 26, rurowa ściana działowa 27 oraz ściany komory nadmuchowej 

28 i przegrody dystrybucyjnej 29 włączone są w obieg parownika. Część tych powierzchni włą-

czona jest w układ 1-go stopnia przegrzewacza pary. Powietrze do łoza fluidalnego kotła jest 

dostarczane przez komorę rozruchową 33 wyposażoną w olejowy palnik rozruchowy do komory nad-

muchowej 28 i do palników 34. Popiół z paleniska fluidalnego odprowadzany jest przesypami 

grawitacyjnymi i przenośnikiem ślimakowym 35 na zewnątrz instalacji kotłowej.
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